Albert wyraźnie też porównuje konieczność występującą w fizyce i konieczność, która zachodzi w naukach matematycznych (*disciplinae*).

399 „Quaerit ergo primo utrum in rebus naturalibus sit necessarium *simpliciter*, id est absolute, aut necessarium ex conditione, sive ex suppositione. Ad cuius evidentiam sciendum est, quod necessitas quae dependet ex causis prioribus, est necessitas absoluta, ut patet ex necessario quod dependet ex materia. Animal enim esse corruptibile, est necessarium absolute: consequitur enim ad hoc quod est animal, esse compositum ex contrariis. Similiter etiam quod habet necessitatem ex causa formali, est necessarium absolute; sicut hominem esse rationalem, aut triangulum habere tres angulos aequales duobus rectis, quod reducitur in definitionem trianguli. Et similiter quod habet necessitatem ex causa efficiente, est necessarium absolute; sicut necessarium est esse alternationem noctis et diei propter motum solis. Quod autem habet necessitatem ab eo quod est posterius in esse, est necessarium ex conditione, vel suppositione; ut puta si dicatur, necesse est hoc esse si hoc debeat fieri: et huiusmodi necessitas est ex fine, et ex forma in quantum est finis generationis. (...)” – Tomasz z Akwinu, *In Phys.*, lib. 2 l. 15 n. 2. Przedstawioną tu metodę przyrodoznawstwa omawia też po krótku P. Lichacz, *Did St. Thomas Aquinas justify...*, s. 197–201.

400 Por. Albert Wielki, *Phys.*, lib. 2, tr. 3, c. 5, p. 141, w. 11–25.

401 Mimo to czyni to świadomie, gdyż „podobieństwo między sztukami a dziełami zwierząt i roślin” przedstawia jako podstawę swojego wyводу – por. tamże, lib. 2, tr. 3, c. 3, p. 136, w. 13–14.

Są one podobne w tym, że w obu przypadkach zachodzi konieczność, gdyż i tu, i tu istnieje zasada oraz to, co jest przez nią determinowane (*principium et principiatum*). Jednak w matematyce to „wniosek jest konieczny ze względu na przesłanki, lecz nie odwrotnie”⁴⁰², natomiast w fizyce, a także w sztukach i wszędzie, gdzie tylko coś dzieje się ze względu na jakiś cel, jest odwrotnie, gdyż to „cel jest zasadą wszystkiego, i dlatego zachodzi tam konieczność warunkowa z założenia celu”. Zaznacza, że oczywiście można wnioskować z tego, co poprzedza skutek, o skutku, ale tylko w sposób negatywny – jak to ujmuje Albert: *destructive*, czyli stosując *modus tollendo tollens* – jeśli nie zaszło to, co poprzedza cel, to cel nie został osiągnięty⁴⁰³.

Podobnie jak w przypadku Tomasza, należy odnotować, że według Alberta w przyrodoznawstwie bierze się pod uwagę wszystkie cztery rodzaje przyczyn. Podsumowując wywody na temat konieczności w naukach przyrodniczych, Albert zauważa, że oczywiście przyrodnik rozważa „obie przyczyny, mianowicie materialną i celową, która jest formalną”, ale jednak przede wszystkim tę, przez którą staje się wszystko, co powstaje, czyli właśnie celową⁴⁰⁴, gdyż to ona jest ostateczną formą, do której zrealizowania dąży natura. Materia jest przyczyną (*causa*) celu w tym sensie, że jest jego podłożem i bez niej cel nie zostanie zrealizowany. Albert, tak jak Tomasz, podkreśla jednak, że zasadą (*principium*) jest cel, ponieważ to on wyznacza ostateczną formę i ujmowaną przez nią definicję – to on jest racją czy pojęciem rzeczy (*ratio rei*), poprzez które rzecz jest poznawana i może być przedmiotem wiedzy⁴⁰⁵.

402 Por. tamże, lib. 2, tr. 3, c. 6, p. 142, w. 69 – p. 142, w. 1 i w. 17–19.

403 „...et sic finis est principium totius, et ideo est ibi [in physicis] necessitas condicionis ex finis suppositione. Si enim finis erit aut est, tunc necessario erit id quod est ante finem, aut est. Si vero id quod est ante finem, non sit sic vel sic, secundum quod exigit finis, tunc non est finis, sicut in disciplinis sequetur bene destructive...” – Albert Wielki, *Phys.*, lib. 2, tr. 3, c. 6, p. 143, w. 32–38.

404 Tamże, lib. 2, tr. 3, c. 6, p. 144, w. 16–22.

405 Dlatego też zasadę, którą jest cel, Albert określa jako *principium a diffinitione* oraz *principium a ratione* – por. tamże, lib. 2, tr. 3, c. 6, p. 144, w. 22–30: „Sed non e converso materia est causa finis, nisi sicut superius diximus, quia est causa eius sicut subiectum et hoc secundum esse finis et non, secundum quod est finis vel causa finalis. Principium enim, quod est finis, est etiam principium a diffinitione, quam ipse dat formam dando, quae ponit rem intra fines et terminos sui esse secundum formam, eo quod forma est in omnibus physicis finis, et etiam principium a ratione, secundum quod ipsum est ratio rei, ex qua scitur res et cognoscitur; non enim scitur res nisi per terminos essentielles, in quibus est suum esse”. Warto też dodać, że nieco dalej Albert pokazuje, że definicja dotyczy przede wszystkim formy, choć w przy-

Trzeba też podkreślić, że zdaniem Alberta natura może działać w sposób w pełni zdeterminowany w dążeniu do osiągnięcia celu. Gdyby zawsze tak działała, o zmianach w przyrodzie można by było formułować zdania o charakterze koniecznym nie tylko *ex suppositione finis*, lecz także konieczne *simpliciter* na podstawie zaobserwowania zasady, której zaistnienie poprowadzi do zrealizowania celu. Jednak w naturze nie zawsze się tak dzieje, bo choć działa ona „ku zamierzonemu i określönemu celowi” (*ad finem intentum et determinatum*), to jednak zdarza się jej błędzić⁴⁰⁶. Przykładem są potwory, będące „błędem tego, co w naturze działa ze względu na coś”. Potwory, jako zwierzęta, warunkowane są przez cztery rodzaje przyczyn (materialne, formalne, sprawcze i celowe), które z kolei dzielą się jeszcze na bardziej szczegółowe przyczyny⁴⁰⁷, a zatem powody nieosiągnięcia celu, czyli zaistnienia błędu, mogą być bardzo różne. Sam zaś błąd polega na zdarzeniu przypadkowym, które niszczy to, co powinno się dziać z natury w określonym celu⁴⁰⁸. Wniosekowanie na temat zmian naturalnych z zasad o skutku jest więc zawodne z tego powodu, że działanie naturalnej zasady może zostać zaburzone przez zdarzenie przypadkowe, którego nie da się z góry przewidzieć.